Epistolas Pelagianorum sibi delatas, ei ad respondendum misijet; aut responsum ejus quatuor Libbris editam probabiliter, & honorabiliter suscepserit.

Sancti Prudentii observationi robur additum libera Cenforis nostri confessio, qua Augustinum gravitatem praedestinationis, gratiae se ipsa vii clivis theoremata duo, indeque fluentia dogmata, primis adversus Pelagianos operibus defendisse proficeret: idque ante Bonifacium innoverit, quam binas illi Juliani, ceterorumque Sectatorum Epistolas transmisserit. Eo quippe semel posito, dicar, amabo, Launojus, qua ratione rerum omnium concius Pontifex, viro portentosarum, ut ipse quidem autem, opinionum manifesto, & periculum, in confutando Pelagiano errore iter ingresso, novos eorumdem Pelagianorum conatus reprehendi provinciam, honoris, & gloria plenissimam, demandasset? Forte, ut Ecclesiam patienti discrimini committeret, erroremque extremi erroris oppotuit confutaret?

Certe quam haec tenus in oppagnandis Pelagianis viximus fuerat Augustinus, tandem in confutandi binis eorumdem Epistolis tenuisse; statutaque jam pridem gemina praedestinationis & gratiae dogmata, aliaque inde secuta; pari constantia defendisse, quatuor Libris Bonifaciu nuncupatis, non ibit Launojus inficias. Una quippe eademque doctrina ratio conspicitur, iidem divina elections, & gratia exponendo modi, immo longe quam antea luculentiores. Sic libro 1. capite 19. Dic mihi, obsecro, quid boni Paulus, adhuc Saulus volebat, ac non potius magna mala, quando spirans caderet, pergebat ad vasculos, horrenda mentis evitatio a furore Christianos? Quibus meritis bona voluntatis, Deus illum ab his malis ad bona, mirabili, & repentinae votatione convertit? Quid ego dicam, quibus meritis, cum ipse clamet: non ex operibus iustitia, qua nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit?... Quam multi intincti Christi quotidie subito Dei occulta gratia trabuntur ad Christianum. Quod verbum si non ex Evangelio posuisse, quantarum de me proper hoc iste dixisset; cum etiam nunc oblitus, non mihi, sed illi, qui clamat: nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum? Non enim ait: duxerit, ut illic aliquo modo intelligamus procedere voluntatem. Quis trahit si jam volebat? Et tamen nemo venit, nisi velit. Trahi ergo miris modis, ut verum, ab illo qui nunc intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus faciat.

Sic capite 20. Estheris ad Deum prece ex farric litteris recentia, ita colligit: Ut quid ista in oratione dicit Deo, si non operatus Deus in cordibus hominum voluntatem?... qui cor Regis, antequam mulieris poenitentis sermonem audisset, occultissima, & efficacissima potestis convertiri, & iranfulis ab indignatione ad lenitatem, hoc est, a voluntate ledens, ad voluntatem favendi, secundum illud Apostoli: Deus operatur in vobis & vobis. Et post pauca. Jam quomodo ista dispenseret, faciens alios secundum meritorum vestrae ire, alios secundum gratiam vestrae misericordiae? Quis cognovit sensum Domini, aut quis consilarius ejus, fui? Si ergo ad honorem gratiae pertinemus, non simus ingrati, tribuendo nobis, quod accepimus. Quid enim habemus quod non accepimus?

Sic Libro 2. cap. 5. Nec sub nomine gratiae fascius asserimus, quia nullis hominum meritis Dei gloriam dicimus antecedi. Si autem quibusdam, omnipotens Dei voluntatem placet, sati nomine nuncupare, prophanas quidem verborum novitates evita-

mus, sed de verbis contendere non animamus. Quod quidem integris duabus capitibus eruditae, & elegeranter prosequitur.

Sic capite 7. ejusdem Libri, tritam Pelagianorum calumniam de personarum acceptione, in gratuita votacionis hypothesi, ab Launojo tam avide instauratum refellit. Quocirca id observatione dignissimum habet: Propter quod profecto desipitis, qui dicente veritate, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, vos dicitis, ex futuris operibus, que Deus illum facturum esse prescribat, Jacob filius dilectus: aque ita contradictricis Apostolo dicenti, non ex operibus: quasi non posset dicere, non ex presentibus, sed futuris operibus. Sed ait, non ex operibus, ut gratiam commendaret: si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia. Precedit namque, non debita sed gratuita gratia, ut per illam fiant bona opera: ne si praecesserint bona opera, tangam operibus reddatur gratia, ac sic gratia jam non sit gratia. Et capite 9. Multa Deus facit in bonis bona, que non facit homo: nulla vero facit homo, que non facit Deus, ut faciat homo.

Sic demum Libro 4. capite 6. Bonum, inquit, propositum, quod consequens adjuvans gratia, in bonis non esse posuisse, si non praecedenter gratia. Quonodo enim est hominis bona propulsum, sine miserante prius Domino: cum ipsa sit bona voluntas, que preparatur a Domino?... Reluctanti enim prius auditus divine votacionis ipsa Dei gratia procuravat, ac deinde in illo jam non reluctante studium virtutis accendit. Veruntamen in omnibus que quisque agit secundum Deum, misericordia eius preventum est. Et capite 9. gratia congerens Divi Cypriani telemontia, ita ut inter alia celeberrimum ponit, ex Libro 3. ad Quirinum cap. 4. In nullis gloriarum, quando nostrum nihil sit. Quam loquendi formulam ab Augustino alibi sapienter utrumpat, blasphemate loco habet audacissimus Aristarchus. Tunc laudato Sanctissimi Martyris, de oranti necessitate, discretissimo telemonto, ita colligit: Oramus ergo, non solum pro nobis, verum etiam pro repugnatis, & oppugnatis. Quid ergo peccatum, nisi ut fiant ex non-lentibus voletes, ex repugnatis conseruentur, ex oppugnatis amantes? A quo, nisi ab illo, de quo scriptum est: preparatur voluntas a Domini?

Augustinum igitur statutis pridem doctrina principis, que Launojanus nostrum adeo male habent, non huiusmodo, verum etiam vires adiecit; eademque luculentius multo confirmata, quatuor illis Libris Bonifacius inscriptis, comperta res est. Insuper Sanctissimum Doctorem, suam illud opus eidem Pontifici maximo, si quid in eo forte peccasset, emendandum corrigendumque tradidisse, sequitur certum. Hec, inquit ille capite 1. prioris Libri, que istis, ut dixi, duabus Epistolis illorum ipsa disputatione respondeo, ad tuam potissimum dirigere Sanctitatem, non tam discenda, quam examinanda, & ubi forsan aliquid dispergitur, emendanda constitui. Aut ergo contentant nova illa lubricatione doctrinam, puram illibatamente Bonifacius agnoscit, aut sequi ultimatoris, ac judicis partibus defuit; qui ab Augustini amulsi, si Launojo fides est, lacessitus, ut in novatores sententiam diceret, imo & ab ipsomet reo, de ferendo, si quid forte peccasset, judicio appellatus, nedum a ferenda sententia temperavit, sed & ipsos præcipites accusatores actione submovit, calumniatoribus, hæreticisque accensuit, Apostolicis Regiisque Edictis coercuit ac fregit. Augustinum vero insultis calunianis appetitum coluit, suspexit, suam toruque Ecclesie linguam esse voluit, qua in gratia hostes oracula funde-

ret.

ret. Sancte memorie Papa Bonifacius piissimum Imperatorum catholica devotione gaudebat, & contra inimicos gratie Dei, non solum Apotholos, sed etiam Regis uebatur Edictis; & quando idem, cum esset doctissimus, adversus libros tamen Pelagianorum, Beati Augustini Episcopi responsa poscerat. Divi Prosperi verba sunt, capite 21. contra Collatorem.

C A P U T V.

Launoji, de commoto statim in Augustinum Orbe Catholicico, sonnum dissipatur,

JAM quam audacter Orbem universum, (Pag. 25.) Augustiniana doctrina aperiret, commotum dicitur commentitia Traditionis fabricator, quam temere non hæreticos modo, sed & ipsos quoque Catholicos, ne latius serperet, par studio aditentes obrutar, ex Hieronymo praeceteris discimus: illo inquam, ut loquitur Prosper, (Carm. de Ingr.) Morum exemplo, mundique Magistro. Is enim cum primus in aciem adversus Pelagium, ac Cælestium descendit, jamque elegantem ad Cælestiphontem Epistolam, tressque Dialogorum Libros elaborasset, simulque primos Augustini pro gratia tuenta labores inspexit, ternos feliciter ad Marcellinum Libros de Peccatorum meritis & remissione, alterumque ad Hilarium, in modum Epistolæ, (Epist. 89.) de Questionibus apud Syracusas agitatis; doctrinae ubertatem, momenta rationum, pondera sententiarum, ac prope divinum ingenium demiratus, prolixiori hujus argumenti tractatione superedit, sequè ad mortem usque silentio damnatur; modesta quidem, at interim vera excusatane usus, sub finem Libri 3. Dialogorum: Superfundens hinc labori confeo, ne dicatur mihi illud Horatii: in Sylvam ne ligna feras. Aut enim eadem dicemus ex superfluo; aut si nova voluntarius dicere, a clarissimo ingenio occupata sunt meliora. Et quidem tanta deinceps religione fidentium coluit Hieronymus, ut a Theodoro Mopfusentio quinque Libris lacessitus, tum aliis quatuor ab ipso Pelagio, postremo ab Annacio pseudo-Diaco Celedensi provocatus, non modo stylo pepercerit, sed Augustinum etiam per litteras rogarat, ut contra eosdem victoria arma, in sui defensionem indueret. (Epist. 24.) Porro Libris illis de peccatorum meritis, & remissione, quibus inspectis pedem ex acie retulit Hieronymus, totumque bellum onus devolutum in Augustinum, haec ipsa, que Launojo nostro erroris plena videntur, dogmata contineri, dedimus manifestum: ut hinc noveris, (Cap. 3.) quo plus ab Ecclesiæ Patribus exciperentur, que nonnulli Pelagianorum disteris, & calumnias petebantur.

Tam apertam comprobatae Augustini doctrina testificationem confirmat in Epistolis Bethlemiticus Pater: Mihi decetum est, te amare, te suspicere, coleare, mirari, tuaque dicta quasi mea defendere. Epistola 78. eidem ipsi inscripta verba sunt. Epistola vero 80.: non suum tantum, sed & totius Catholicæ Orbis, de defensa adversus Pelagianos doctrina, judicium prodit. Omni quidem tempore, Beatitudinem tuam co, quo decet honore, veneratus sum, & habitantem in te dilexi Dominum Salvatorem: & nunc, si fieri potest, aliquid cumulo addimus, & plene complemus, ut absque tui nominis mentione, ne unam quidem horam preterire patiamur, qui contra flantes ventos ardore fidei perficiemus. Maluisti, quantum in te fuit, solus liberari de Sodomis; quam cum pereuntibus commori. Scis quid dicam prudentia tua. Macte virtutis Serry Tom. V.

te, in Orbe celebraris, Catholicæ conditorem antiquæ rursum fidei venerantur, atque suscipiunt: & quod signum majoris gloria est, omnes hæretici de-testantur.

(Pag. 25.) Itane, Launoj, in Pelagianos armam conferens Augustinus, extremos de divina gratia, ac prædefinitione proculis errores; Orbem universum doctrina aperiret, ac novitate commovit; omnesque non hæreticos tantum, verum etiam Catholicos passus est adversarios? Cum Orbis Catholicus celebrabat, antiquæ fidei conditorem suspiciebat; quique nominis claritate, ac defensatae fidei gloria, unius in se hæreticæ fæctionis odia incendebat.

Sed præstat Sanctissimum senem, & emeritæ militiæ ducem, reportatos de Pelagianis triumphos, Augustino toto Orbe gratulatorem audire, Epistola 81. Mibi enim omnis occasio gratissima est, per quam scribo vestra Reverentia; testem invocans Deum, quod si posset fieri, assumptis alii columbe, vestris amplexibus implicarer; semper quidem pro merito virtutum vestrum; sed nunc maxime, quia cooperatoribus, & autoribus vobis, beatis Celestina jugulata est, que ita inficit corda multorum, ut cum superates damnatioque se efficiat, tamen venena mentium non omissit; & quod solum possunt, non oderint, per quos putant se libertatem docere hereticos perdidisse. Ita feliciter inconsulti, si penes pseudo-Traditionis Auctorem judicium est, hereticos oppugnatores victorias celebrat. Hieronymus: viroque ob proculos, si superis placet, imprudenter errores, adversa Catholicæ Orbis studia passo, triumphum integrum gratulatur.

Hieronymo succinit Theodosius Imperator, omnium gentium de triumphato Pelagianismo, deque Libris, quis Orbem universum admiratio ne suspenderat, continuatis, acclamations ingeminans, hac ipsa Epistola, qua Sanctissimum Praefatum ad Concilium Ephesinum invitabat: tametsi ante excessum e vita, quam Imperatoris facram divalem acciperet. Pulchritudo librorum tuorum, possitas tibi data ad predicandum Dei verbum, & fructus unicolor per Ecclesiam a te facti, causa fuerunt, ut nominis ubique gentium. Deo gratias (qui temporibus adeo calamitosis, nosbus labores videns ex alto, tantum concessit Ecclesiæ Doctorem) ago, cum omni humiliari, quantum in me est, ob obligationem que incumbit mihi defendendo ipsius Ecclesie.... Hæretici etiam Pelagiani, per Sancta Concilia condemnati, ex doctrinis tuis libris contra ipsos conscriptis, adducervicem conantur erigere, & ipsi Deo resistere..... Te igitur, qui omnibus in rebus ius es totius mundi, & præterea admiratio terrorique hereticorum, qui ante te non audient apparere, maximopere rogamus, ut Urbi Epheso, ad quam Concilium convocation est, interfessi velis: & possis dicere, reliquum vitæ consumptum esse, sicut & præteritum, in gloria & honore Domini Dei nostri..... Ebagnus Magistrianus ad te profectus est: ipse alia dicit, quibus petitioni nostræ magis annus, ob totius Ecclesiæ bonum. Hoc sacratissimus Imperator.

Haud incius sum, viris nonnullis eruditis minus integrum videri harum Epistolarum exemplum, quo nonnulla conditione temporum minus consentanea continentur. Nemo tamen ibit in fieri, Augustinum ad Synodus Ephesinam ab Theodosio facris diuersalibus invitatum, honoris gratia: quas Capreolus Charthaginemum Antistes, illo ad superos vocato, legit, ut ipsam in Epistolam ad eandem Synodus proficitur. Domini & filii nostri religiosissimi Theodosii Imperatoris litteræ.... bujuñodi erant, que beatæ memorie Fra-

ris & Coepiscopi nostri Augustini presentiam peculiari ratione efflagitabant. Verum cum ea littera illum jam tum & viris excessisse comparissent, ego Regiam illam significacionem, licet ad prædictum Augustinum præcipue definita videretur excipere, (apud Labb. Tom. 3. pag. 1074.) &c. Quod idem apud Liberatum legere est, cap. 5. *Breviarium.*

Alio longe multos ejusdem avi (de sequentibus quippe nil dicam hic) Augustinianæ doctrinae admiratores, laudatores, approbatores producere facile fuerit: Hilarium Syracusanum, Jacobum, Timasum, Valerium, Laurentium, Paulinum, Eutropium, Orofum, Nebridium, Alipium, Poffidum, Evodium, Contentum, Volusianum, Audacem; totos in ejus præconia effusos, & Catholici Orbis sensum, de incorrupta dogmatum integritate, referentes. (Pag. 35.) Verum quia eos Augustini, ad diffundandam tota Africa, gratia se ipsa victricis, & gratuita prædestinationis doctrinam, adiupicatorum Launous ultra concedit, ab eorum suffragiis referendis abstineo. Hoc dico tantum, Launojum ex iis, qua hadenus dicta sunt, ingentis audacia, ac peccatoria revinci: dum tot illas Africana Ecclesiæ Sanctissimos, ac doctissimos viros, uti (Pag. 34. & 35.) factios traducit; qui facta veluti secta, in Magistrorum sententiam, horridam licet ac novam, concesserint, quod nulla Ecclesia Cenfura iniusta esset. Vah procacem argutorem! Quasi vero quotquot Catholico nomine censebantur, ab Augustino, Conciliorum origine, non starent: aut doctrinam ejus, Ecclesia Romana Pontifices, Innocentius, Zozimus, Bonifacius, habentes Milevi, & Carthaginæ Synodi tantum non inosservant, ac non potius singulari commendatione consecrassent.

Sane eam fibi illibata doctrina famam, universo Orbe, ac tota praesertim Africa fecerat Augustinus, ut summa liceat ultimatione valeret Aurelius, Carthaginem Antites, Africa Primas, Ecclesiæ Catolicae, ut loquitur Orosius in Apologetico, columna, ac firmamentum; praesente nihilominus Carthaginæ Augustino, sacram fuggettum nollet de more confundere, sed unus Hippomenis Antites ad populum declamaret. Quem fibi non Carthagine modo, ac semel iterumque, sed ubique, ac frequentissime delatus honorem, teltatur vir aliquo modestissimum in Prologo prioris Libri *Retractationum*: *Tunc mihi tributum est, ut ubicunque me presente, loqui opus esset ad populum, ravinge tare, atque alios audire permittere. Quin & constitutus in Africa, Orientis conventibus aderat magisterio, uniuersum ferme in gratia hostes, absens licet sententiam dabant. Accersitus enim Pelagius, in Confessum Hieropolymitanum, a quo procul aberat Augustinus, ut fidei sua ratione rediceret, id unum legitur interrogatus, doceretne ea, quæ Augustinus in Epistola ad Hilarium confutaverat? Adeo nempe ad Sancti Doctoris amissum, recte de divina gratia sentientia, ab ipsi etiam Orientalibus exigebantur. Cumque ille, ut erat impudentissimus, & tum subfensus in Augustinum animo, respondisset: *Equis est mihi Augustinus?* uno ore conclamarunt universi, blasphemasse in Episcopum, cuius industria hæretum monstrosi suffocatis, toti Africæ experitæ diu pacis dies effulserat; ac tanquam hæreticum pellendum ab Ecclesia Catholica censerunt. De quibus lege Orofum, qui prefens confessus aderat, in Apologetico. Nec ita post, alterum vadimonium obueni Pelagio, & coram Dio-politana Synodi Patribus fittere jussi, ut accusationum capita dilueret, unus illi, ex Synodi Decreto, Augustini procul apud liber objectus est, quo tumultuantes in Si-*

cilia Pelagianos represerat: (*Lib. de Pecc. Orig. c. II.*) *Synodus dixit: ... quoniam sanctus Augustinus Episcopus, adversus discipulos ejus in Sicilia respondit Hilario, ad subiecta Capitula scribens librum &c.* Certe Patrum alteri, tantam, dum viveret, tributam auctoritatem, nulla, quod sciam, prodit historia; nemo ubiores gloria fructus, in ipso mortalitatis contubernio copit; unus per omnibus Augustini, vivus, ut ita dicam, ac videns consecratus est.

C A P U T VI.

Mota inter Monachos Adrumetinos de Augustini Doctrina controversie, non modo ejusdem auctoritatem non immunit, ut Launojo visum est, verum etiam conciliant multo majorem. De Vitali Carthaginensi fabula refellitur.

P Elagianis Augustinianæ doctrinæ acerbitate commotis, turbatos Adrumetinos Monachos Launojus adjungit, quo fidem ejus, & auctoritatem immunit. (Pag. 26.) *Monaci Adrumetini, inquit, (quos nemo hac in parte suspectos habuit, cum homini conscienti recti mentem agnoverit Augustinus) ulque adeo doctrina illius novitatem, & inauditis confitariis turbati fuere, ut duos suis degenerant, qui turbatos fratrum animos, & infusas dogmatum illius confectiones, coram significatione.*

Quis id legat, ac non statim sibi persuadeat, Monachos omnes Adrumetinos, quos inter non pauci erant eruditio[n]is laude conspicui, lecta Augustini ad Sixtum Epistola, 194. (hujus enim occasione excita motus) scandalum passos, insufflata confectoria derivasse? Verum longe altera fere haberet. Quamquam enim, ut opinari pluit, conscientia recti mens omnibus esset; nemoque idcirco sinistra voluntatis suspitione laboraret; ita tamen in factiones Monachi scandebantur, ut quotquot doctrinæ fama celebres erant profundissima Epistola intelligentiam affectabat, ac Augustini partibus starent: ceteri profus ignari, ac rustici, iisque vix numero seni, in contrarios, & ab Auctoritate mente alienos sensus dilapsi, portentosæ confectiones derivarent. Quid ni ergo motas Adrumetii contentiones, Augustino gloria cessisse colligamus; cuius in partes, quotquot eruditio[n]is laude censebantur, sua sponte descenderant, foli abcesserant imperiti?

Valeantium Cenobiarach audire juvat, rem totam simpliciter enarrantem, & suum contentibus Monachis colorem, & ingenium reddentem, Epistola 216. Augustino inscripta. (*Epistola ad Sextum, propter prolizationem librum appellat.*) Charissimus frater noster Florus, servus Paternitatis tue, cum ad Uzalensem patriam fuisse, suadente caritate, profectus, *Eulogias Monasteriorum inter sue Civitatis moras, de Opusculis nobis tunc attulit Sanctitatem, uno fratre Felice, qui ad tuum Sanctitatem tarde, post comites suos venisse dignoscitur, cunctem librum devote dictante;* Ventus est ad Monasterium cum eodem Libello, fratre Floro ad Carthaginem, de Uzalensi Civitate profecto. Mibi non monstrato Libro, *IMPERITIS FRATRIBUS recitare ceperunt, qui QUORUNDAM NON INTELLIGENTIUM corda commovit.* Quia cum diceret Dominus, qui non manducaverit carnem filii hominis, neque biberit sanguinem ejus, non habebit vitam in semetipso: discesserunt, qui impie intellexerunt, non culpa Domini dicens, sed duritia impiissimi cordis.... Proposui ad auferendas impias questiones, ut ad Dominum Sanctum Patrem Evodium mitteremus, ut ipse nobis de hoc Sacrafatio Libro, *PROPTER IGNAROS* aliquid cer-

certius rescripsisset.... Quinque enim vel amplius fratrum animositate ista est innata contentio. Sed quia interdum, *Dominus Papa, proventis gaudium ex tristitia, non adeo mestificans,* quis *PER IGNAROS, ET CURIOSOS* suavissime monitoribus sue *Sanctitatis illuminari meruit...* Deposimus ut, *& ignaros suis orationibus Domine convenires manu-suffissime componentos.* Ita Cenobiaracha Valentinus. Sub initium autem Epistola: *PER RUSTICATEM FRATRUM* nostrorum nostro iudicio erubimus &c.

En tibi viros Augustinianæ doctrinæ asperitate turbatos, quorum acre judicium in ferenda sententia, Launojus ostentat: Quinos, aut senos, ut ut maxime Monachos, imperitos, ignaros, rusticos, curiosos, ac ne lexi quidem Libelli intelligentiam affectuos.

Verum quod Monachos attinet, in Augustini sententiam venientes, ii & auctoritate præcipui, & ingenio summi, & eruditione præstantes erant. Hos inter primo loco censendus Valentinus, Conobii Praepositus, piissimus, atque doctissimus, qui fratres ex Libelli lectione scandalum passos tam atris coloribus depingit; iisque perfumes dicit, qui auditio Christi, discesserant, non dicenti culpam, sed virtus audientium: Libellum autem ipsum, cuius occasio[n]e nata offendit fuerat, venerabilis, dulcissimum, sacrofancium appellat: quin etiam ejusdem præcipue capita, ab imperitis perperam intellecta, in summam colligens, ac sano sensu accipiens, hoc credimus, inquit, docente te, venerabilis Pater. Censendus & eo numero Sabinus, Monasterii Presbyter, litteris apprime eruditus, qui ad Cenobiaracha imperium, libelli sensum aperuit, tametsi nec proficerit hilum. *Sanctum Presbyterum Sabinum (laudate Epistola verba sunt) ad maiorem auctoritatem rogarimus,* & ipsius sanctitas librum cum liquidis interpretationibus legit, nec sic anima facienda curata est. Adjungendus & Florus, qui Uzalam paulo ante profectus, libellum, dictante Felice Monacho, exscripterat, & Adrumetum, anreq[ue] rediret ad suos, transmitendum curaverat. Is enim altissima divina Prædestinationis, & gratia Mysteria edocitus, procul ab imperitis Monachis abibat. Servi sui Flori hec fides est, Pater, non sicut fratres isti sunt locuti. Quod subinde facta rei pericula, per se se intellexit Augustinus ipse, dum eundem ad se vocatum, exactam libelli, sed data ad Sextum Epistola intelligentiam tenere, frequentibus collationibus didicit, ut capite I. de Correptione & gratia testatum reliquit: *Hanc fidem, que sine dubio vera, & Prophethica, & Apotholica, & Catholica fides est, etiam infra nos Floro invenerisse me gaudeo: unde hi potius corrigendi sunt, quos quidem a proprio Deo, correctos esse jam existimo, qui eam non intelligebant.* Adjungendi, uno verbo dixerim, pene omnes, sensi illis ad summum exceptis, intra quos tota, ut obseruavimus, steterat controversia.

Profecto, si quia fides Augustino, longe plures optimarum partium erant Adrumetii; ceteri offenditionem ex ignorantia passi, pauculi admodum, iisque magna ex parte juniores, maxime vero Cresconius, & Felix, qui pra reliquis effervescentes, Sanctissimum Praesulem dissidia nunciaturi, reclamique libelli intelligentiam accepturi convererant. Venerant ad nos, inquit ille dato ad Valentiniū Responso Epistola 214. DUO JUVENES Cresconius, & Felix, de vestrâ Congregatione se esse dicentes, qui nobis resulerunt Monasterium vestrum nonnulla diffensione turbatum, eo quod QUIDAM in vobis sic gratiam predicent, ut negent hominis esse liberum arbitrium: & quod est gravius, dicant, quod in die judicii non sit redditus Deus unicuique secundum opera ejus. (Hæc scilicet erant

impia confectoria, ex gratia se ipsa efficaci, & gratuita prædestinatione derivata.) Etiam hoc ratione indicaverant, quod PLURES VESTRUM non ita sentiant, sed liberum arbitrium adiuvari faciat per Dei gratiam, ut rella sapiamus atque faciamus, ut cum venerit Dominus reddere unicuique secundum opera ejus, inventas opera nostra bona, que preparavit Deus, ut in illis ambuletur.

Quare non possum non indignari Launojo, qui ut omnes promiscue Adrumetii Monachos, in transversum actos, & Augustinianæ doctrinæ duritie offensos lectoribus innuat, decretam ad Augustinum, communis veluti suffragio, legationem oblique significat: cum contra, Valentinus Monasteriarcha Cresconii & Felicis professionem inordinatam vociter; eamque, se quidem minus probante atque ferente, a juvenibus furore arreptis fatur: *Nec hoc quidem patientius accipere voluerunt, sed aripiuerunt professionem, nobis taliter non optatam, fratre Floro furore illorum propemodum conservato &c.*

Hactenus excitata Adrumetii dissidia, quæ ad Augustinianæ doctrinæ invidiam malo animo verterat pseudo-Traditionis confasinator, eidem gloriam certifice demontravi, spectata diffidentium conditio[n]e. Addam nunc, quæ auctoritatem illi conciliens, ex electi a Monachis arbitrii dignitate, lataque sententia. Erat ea atate temporum in ore famae magnus Evodius, Sacrorunt Uzala Moderator, atque ob legationem ad Honoriū anno ab hinc viceximo summa cum laude obitam, tota Africa perceperis. Controversia judicium, & libelli interpretationem ab eo rogandam censuit Conobii Praepositus Valentinus: quamquam morarum impatiens Cresconius, & Felix talaria induerint, & Hippomenus Augustinum ipsum, sui interpretem audituri, contendenter. Quæstis satisfecit Evodius, cuius Rescriptum hactenus ineditum, ac situ putre, in Sancti Maximini Trevirensis Tabulario Sirmondus inventi. Secundum Augustinum sententiam tulit, ejus sensu, atque exemplo, quid de libero arbitrio sentientium insinuavit; præcipites censores asperioribus verbis habuit; ac ne quod minus intelligentia assequentur, facile reprehenderent, paucis admonuit. Quo judicio Launojus noster attonsus est. De Evodianæ Epistola fragmentum, Historia Prædestinationis in tertium capite I. Honorableb[us]. Fratres resulerunt nobis, quia necio que ibi questiones inserunt nata sunt, de libero arbitrio, & de justitia Dei. Laudamus quidem studium vestrum, sed nolumus esse contentious. Contentio enim perturbationem excitat, sed studium pietatem requirit. Liberi arbitrii plenissimum effectum habuit homo primo procreatus, Adam dico.... Inde dictum est: Infirmatus est in egestate vigor meus & lumen oculorum meorum non est mecum. Ad hoc recuperandum missus est medicus Salvator Christus, ut salvares quod perierat, & curaret, quod vitiatum fuerat.... Legant ergo Sancti Dei Majorum dicta, scilicet iam dixi, qui habent divini muneri plenum effectum: & quando non intelligent, non citio reprehendant, sed ore ut intelligant. Reliquam Epistola nobis Sirmondus invidit, seu quod parvum emendatum esset, ut ait, seu forte, quod quidam domesticæ Scholas minus proprium contineret. Atque hæc de Monachis Adrumetini.

Nihilo felicius Vitalem Carthaginem in se nam Launojus inducit, alterum Augustinianæ doctrinæ reprehendens. (Pag. 27.) Vitalis Carthaginæ Presbyter, inquit ille, Augustino intimus, ac familiaris, talis, ac tantam ex ejus doctrina passus est offenditionem, ut suam illi per litteras persuationem significaret; illud etiam scripto denuncians,

plura quam par esset, ab ipso divina gratia viribus adscribi. Dignum Palamone figmentum! Vitalem Augustino familiarem, nupiam legere contigit: datae ab eo ad Hippomenem Episcopum litteras, quies suos illi sensus retegeret, longe minus: imo ex ipso Augustinianæ ad eundem transmissa Epistola prologo compertum est. Vitalis de divina gratia sententiam, seu verius haresim patidissimam, Praefuli Hippomensi nonnisi ex aliorum relatione innotuit (Epist. 217.) Cum de te mibi essent nunciata non bona, & rogavi Dominum, & donec mibi bona nuncientur, adhuc rogo, ut litteras meas, nec aspernante sumas, & salubriter legas. Et pauci interjectis: Quomodo dicas, quod audire dicere? &c. Haud ita fane intimum, ac familiare, qui suos nobis amice aliqua de re sensus aperit, compellamus. At hac Launoji caliditas fuit. Vitalem Augustino familiarem, & intimum commentus est, ut nonnihil ei in dicensentia auctoritatis accederet: scriptam autem ab eo Epistolam dixit, ut tamquam actor Augustini dogmatis oblitissime, videri posset: quem contra, ut violata fidei reum, traduxit Sanctissimus Doctor.

Sed audi Vitalis Carthaginensis professionem, ut quos nobis adversus Augustinum, Ecclesiastica Traditionis testes conductit Launojus, deterris: Quomodo dicas (Gratia vindicis verbis sunt, eundem Epistola 217. compilantur) quod te audio dicere: ut recte credamus, in Deum, & Evangelio consentiamus, non esse donum Dei, sed hoc nobis offerto a nobis, id est ex propria voluntate, quam nobis in nostro corde non operatus est ipse? Et ad hoc, cum audieris, quid est ergo, quod ait Apollonius. Deus in vobis operatur, & velle, & perficere? Responde, per legem suam, per Scripturas suas, Deum operari, ut velimus, quas vel legimus, vel audiimus: sed ei consenserit, vel non consenserit ita nostrum est, ut si velimus, fiat; si autem nonimus, nihil in nobis operationem Dei valere faciamus. Operatus quippe illi, dicas, quantum in ipso est, ut velimus, cum nobis nota sunt eius eloqua: sed si eius acquiesceremus nonimus, nam, ut operatio eius nihil in nobis profit, efficimus. Cui idcirco duodecim sententias, ad fidem veram, & catholicam attinetes proponit, quies nisi subscrifat, censuras Ecclesiasticas minitatur.

Atque hinc videas, quam constanti, ac fidenti animo, sua de gratia vestricti, & gratuita prædestinatione dogmata proderet Augustinus, illibata doctrina conscientia erectus, ac pro imperio cum Vitali Carthaginensi agens; tanquam qui a Catholicæ fide defecteret ipse, non qui vice versa Augustinum violata fidei postularet.

CAPUT VII.

Gallorum, ac potissimum Massiliensium in Augustinum censore, ab Launojo denuo recuse, bonori, & glorie cedunt Santissimo Gratiae vindici.

Aficanos Augustinianæ doctrinæ admiratores, ut despiciat Launojus deprimitur, (quam ob rem jam a nobis exagitatus est) ita Gallos, ac potissimum Massilienses, ejusdem reprehensorum in calumne evexit, ac tantum non pronus adorat. In hoc campo spaciatur, ac prope delicias facit, dignus Ecclesiasticae de divina gratia Traditionis investigator, quam ad nos usque per Pelagianos, ac Semipelagianos, tanquam sarcina depositi cutodes integerrimos ducit. Horum in Augustinum dijateria, querelas, obtrælationes, censuras avide colligit: Prosperi, & Hilari ad Sanctum Doctorem Epistolas, quies excipi Massiliæ motus enarrantur, a capite ad calcem exscri-

bit; non ut sanctissimis Discipulis obsecunder, ac recentiores ab iis errores detectetur, ac lugeat; sed, ut Massiliensem querimonias instaureret, eaque nec supervacuas, nec cum levitate conjunctas ostendat. Quod quam sit Catholicæ Scriptore dignum, Ecclesiaz Principibus judicandum relinquo.

Non hic ego morabor supinas aberrationes, viro in veteri memoria, ut fuit, aut certe vide ri voluit, versatissimo minime condonandas. (Pag. 35.) Prosperum, perinde, atque Hilarium in Gallias accedit ex Africa, ubi tamen nunquam subliterat Aquitanus. Eundem istuc ab Augustino de industria submissum innuit, ut Magistri doctrinam late diffunderet; cui tamen (Pag. 42.) ignorat se facie profiteret, primis ipsis datae ad eum Epistola verbis. Hilarius tandem de subortis Massiliæ turbis, Augustinum per Epistolas commonetem, Arelatensem Episcopum vocat; cum ille laicus esset, iste jam tam Ecclesiaz regimi admotus; ille discipulus; iste et Censoribus unus. Itud, inquit, non moror, ut nec miror: Ecce enim discipulos noscet, qui Magistrum tam turpiter ignoravit? Sed suscepit confundit finibus me contineo, quæque conflatam in Augustinum erroris accusationem proprius attinet, unice resello.

Quocirca Launojo haud agre dabo, Augustini doctrinam plures in Gallia turbasse, atque illos quidem non ima de plebe, aut solo capite censos; sed pietate, doctrina, ac dignitate præcipios; Monachos scilicet, Cenobiariorum, Presbyteros, & Episcopos. Haud etiam ibo incicias, doctrinæ duritatem causatos alios, alios novitatem, nonnullos plus nimiam sublimitatem, plerosque omnes minorem cum antiquis Ecclesiaz Patribus confessionem. Verum primo duntaxat conspectu tot illa contentiones emerse, rebus ad severiores calculos nondum vocatis, quodque caput est, nondum auditio Ecclesiaz judicio. Ceterum filiis turbis paululum turbis, animique ex pristina illa perturbatione revocatis, Ecclesiaz Gallicana intestino bello discissa in Augustini sententiam universa concepsit; dum sua per vices fundentibus oracula Romanis Pontificibus Celetino I. Hornimida, Felice IV. Bonifacio II. Pelagianni tandem erroris reliquias præfocavit ipsa; facisque fecuta duces, Augustini doctrinam, cuius occasione tot antea excitas turbæ, in Synodus Arauficana, & Valentina transfudit in Canones. Quis autem de mota lite, ex initio potius, primisque turbinibus statut, quam ex decreta sententia? Non igitur, si quæ date in Galliis turbæ, reus traducendus est Augustinus; qui, & ei docuit, quæ, judicantibus demum Gallis, in Synodorum Canones transferunt; & omnem, quo turbæ fileserint, operam posuit, Libris de Prædestinatione Sanctorum, deque Perseverantia dono, intra breve spatum concinnatis: sed reprehendendi veniunt Massilienses, qui iidem acris repugnant, tumultus multo majores in Gallia conciverunt.